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Alle fünf Jahre wird eine Wahl zur Vollversammlung der Arbeiterkammer 
durchgeführt. Die große Bedeutung einer Teilnahme am demokratischen 
Prozess setzt eine sorgfältige Vorbereitung des Wahlvorgangs voraus, der in 
der Zeit vom 16.04. bis 29.04.2024 stattfinden wird.

Um das Wahlrecht am Arbeitsort zu ermöglichen, erfordert die Organisation 
dieser Wahl eine rechtzeitige Planung. Die vorliegende Broschüre ist eine 
Orientierungshilfe für alle daran beteiligten Personen. Darüber hinaus steht 
unser Wahlbüro für alle Fragen gerne zur Verfügung. Eine Liste der An-
sprechpartner:innen befindet sich am Ende des Leitfadens.
Für Ihre unschätzbare Mithilfe am ordnungsgemäßen Ablauf der AK-Wahl 
2024 bedanke ich mich schon jetzt recht herzlich bei allen Mitarbeiter:innen.

Ihr

Dr. Johann Scheuch
AK-Direktor
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   INFORMATIONEN ZUR 
   AK-WAHL IM BETRIEB 

WARUM WIRD GEWÄHLT?  

Die Arbeiterkammer ist die Stimme der Arbeitnehmer:innen gegen-
über Politik und Wirtschaft. Alle 5 Jahre wählen die AK-Mitglieder die 
Vollversammlung – das Parlament der Arbeitnehmer:innen – und 
bestimmen damit die politische Richtung der AK.

WIE KANN GEWÄHLT WERDEN?

Die AK-Mitglieder wählen in einem Wahllokal im Betrieb (Betriebs-
wahlsprengel) –  ähnlich wie bei einer Betriebsratswahl. Die Wahl im 
Betrieb ist das Herzstück der AK-Wahl, denn sie steht für Mitgliedernä-
he. Außerdem macht sie es den Wahlberechtigten so am leichtesten, 
zur Wahl zu gehen.

Sollte die Durchführung der AK-Wahl aus organisatorischen Gründen 
nicht möglich sein, haben die Mitglieder die Möglichkeit, ihre Stimme 
mittels Wahlkarte über den Postweg oder persönlich in einem öffentli-
chen Wahllokal abzugeben. 

WAS BENÖTIGT MAN FÜR EINEN BETRIEBSWAHL-
SPRENGEL?

Damit die AK-Wahl im Betrieb stattfinden kann, benötigt man:

 die Zustimmung der Dienstgeberin bzw. des Dienstgebers
 einen Raum als Wahllokal 
 die Wahltermine im Wahlzeitraum 
 eine Wahlkommission 
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WAS IST EINE WAHLKOMMISSION?

Für jeden Betriebswahlsprengel bestellt der AK-Vorstand eine Wahl-
kommission. Im Idealfall sind es Beschäftigte des Betriebes, die die 
Sprengelwahlkommission bilden. Dabei gibt es eine:n Vorsitzende:n 
und mindestens zwei weitere Mitglieder. Zweckmäßig ist es auch,  
Ersatzmitglieder zu bestellen. Die Sprengelwahlkommission wickelt 
die Wahl vor Ort ab, führt z. B. die Wählerliste und gibt die Stimmzet-
tel aus. Sie zählt die Stimmen jedoch nicht aus.  

Die im Vorstand vertretenen wahlwerbenden Gruppen FSG, ÖAAB 
und FA haben das Recht, je ein Kommissionsmitglied zu nominieren.

Das Gesetz und die Wahlordnung regeln folgende Punkte:  

 Die Vorsitzenden und die Mitglieder werden vor Amtsantritt ange-
lobt und bekommen ein Bestellungsdekret.

 Das von der AK eingerichtete Wahlbüro informiert die Wahlkom-
mission rechtzeitig über deren Aufgaben.

 Die Mitglieder der Sprengelwahlkommission erhalten für ihre Tätig-
keit eine Entschädigung.

ACHTUNG: In den Betriebswahlsprengeln erfolgt keine Auszählung 
der Stimmen. Nach Beendigung der Wahlhandlung am letzten Wahl-
tag sind die gesamten Wahlunterlagen unverzüglich an die zuständi-
ge Zweigwahlkommission zu übermitteln. Dieser obliegt die Auszäh-
lung der Stimmen.

WANN UND WO FINDET DIE WAHL IM BETRIEB STATT?

Die Wahl im Betrieb muss in der Zeit von 16.04. bis 29.04.2024 stattfin-
den. In diesem Zeitraum können die Öffnungszeiten des Wahllokales 
den betrieblichen Erfordernissen (Größe des Betriebes, Schichtbetrieb, 
etc.) optimal angepasst werden. Die Wahl im Betrieb kann daher an 
einem oder mehreren Tagen und an unterschiedlichen Orten erfolgen. 
Diese Tage müssen nicht notwendigerweise zusammenhängen. 
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KANN DAS WAHLRECHT AUCH MITTELS WAHLKARTE 
AUSGEÜBT WERDEN?

Ja, wer zum Beispiel aufgrund von Urlaub oder Jobwechsel zur Wahl-
zeit verhindert ist, kann eine Wahlkarte beantragen. Die Stimmabga-
be erfolgt dann per Post oder persönlich in einem öffentlichen Wahl-
lokal.

WER IST WAHLBERECHTIGT?

Alle AK-Mitglieder, die zum 03.01.2024 in der Steiermark beschäftigt 
sind. Dazu zählen auch freie Dienstnehmer:innen.

WER IST NICHT AUTOMATISCH IN DER  
WÄHLER:INNENLISTE?

Lehrlinge, geringfügig Beschäftigte, Karenzierte, Zivil- und Präsenz-
diener:innen und Arbeitslose. Diese können sich jedoch mit einem 
Antrag in die Wähler:innenliste eintragen lassen. Darüber informiert 
das Wahlbüro rechtzeitig und schriftlich. 

WELCHE TERMINE SOLLTEN SIE IM BLICK HABEN?

 Stichtag: 03.01.2024 
 Auflage der Wähler:innenliste: 14.03. bis 19.03.2024
 Wahlkartenanträge: 14.03. bis 13.04.2024
 Wahlzeitraum: 16.04. bis 29.04.2024
 letzter Tag für die Aufgabe von Wahlkarten: 29.04.2024  

(Poststempel)
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WANN ERFOLGEN DIE STIMMENAUSZÄHLUNG UND DIE 
FESTSTELLUNG DES WAHLERGEBNISSES?

 Stimmenauszählung der Betriebswahlsprengel durch die Zweig-
wahlkommission: 29.04.2024

 Feststellung des vorläufigen Wahlergebnisses durch die Haupt-
wahlkommission: 29.04.2024

 Feststellung des endgültigen Wahlergebnisses durch die Haupt-
wahlkommission: 03.05.2024

WAS IST IHRE AUFGABE?

Sie unterstützen die AK-Wahl im Betrieb durch:

 Einholung der Zustimmung der Dienstgeberin bzw.  
des Dienstgebers

 Vorschlagen der Wahlzeit und des Wahlortes
 Benennung der Kommissionsmitglieder
 Ankündigung der Wahl im Betrieb
 Übernahme der Wahlmaterialien
 Retournierung der Wahlmaterialien nach Abschluss der Wahl  

an die zuständige Zweigwahlkommission

WIE UNTERSTÜTZT SIE DAS WAHLBÜRO?

Die AK Steiermark hat ein Wahlbüro eingerichtet, das eng mit Be-
triebsrät:innen, Personalvertreter:innen sowie den Gewerkschaften 
zusammenarbeitet. So unterstützt es alle, die die AK-Wahl im Betrieb 
organisieren. Außerdem stellt das Wahlbüro Materialien und Werbe-
mittel zur Verfügung, wie z. B.:  

 Stimmzettel und Kuverts
 Wähler:innenlisten
 Wahlurnen
 Sichtschutz zur Wahrung des Wahlgeheimnisses
 Ankündigungsplakate, Richtungspfeile und Schilder
 Informationsmaterial über die AK und die AK-Wahl
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WO ERFAHREN SIE NOCH MEHR ÜBER DIE AK-WAHL?

 Aussendungen AK-Mitglieder
 Informationsveranstaltungen
 Mitgliederzeitung ZAK
 Internet: www.akstmk.at
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  WER SIND DIE ANSPRECHPARTNER  
  IM WAHLBÜRO?  

WAHLBÜRO GRAZ
HANS-RESEL-GASSE 6-14
8020 GRAZ

Leiter
 Mag. Wolfgang Nigitz Tel. 05 7799/2737 | wolfgang.nigitz@akstmk.at

Stellvertreter
 Karl Reitter Tel. 05 7799/2569 | karl.reitter@akstmk.at

Organisation
 Alina Bohle Tel. 05 7799/2573 | alina.bohle@akstmk.at
 Mag. Herbert Erhart Tel. 05 7799/2574 | herbert.erhart@akstmk.at 
 Mag.a Katharina Gruber Tel. 05 7799/2575 | katharina.gruber@akstmk.at
 Dominik Halbedl Tel. 05 7799/2566 | dominik.halbedl@akstmk.at
 Karin Ladenberger Tel. 05 7799/2571 | karin.ladenberger@akstmk.at
 Martina Leitner Tel. 05 7799/2583 | martina.leitner@akstmk.at
 Gerald Mailänder Tel. 05 7799/2738 | gerald.mailaender@akstmk.at
 Günter Steinbauer Tel. 05 7799/2472 | guenter.steinbauer@akstmk.at
 Natalie Supper Tel. 05 7799/2576 | natalie.supper@akstmk.at
 Petra Trabi Tel. 05 7799/2572 | petra.trabi@akstmk.at
 Jennifer Tuttner Tel. 05 7799/2570 | jennifer.tuttner@akstmk.at

IT
 Matej Cuze Tel. 05 7799/2270 | matej.cuze@akstmk.at
 Michael Hillbrand Tel. 05 7799/2297 | michael.hillbrand@akstmk.at
 DI Dominik Pölzl Tel. 05 7799/2586 | dominik.poelzl@akstmk.at
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   AUSSENSTELLEN

Bruck/Mur 
 Mag.a Kerstin Brickmann-Fellner Tel. 05 7799/3110

   kerstin.brickmann-fellner@akstmk.at
   Wahlbüro: 05 7799/3175                            
                                                   Schillerstraße 22, 8600 Bruck/Mur 
 

Deutschlandsberg 
 Patrick Hausegger Tel. 05 7799/3210

   patrick.hausegger@akstmk.at  
   Wahlbüro: 05 7799/3280     
   Rathausgasse 3,  
   8530 Deutschlandsberg
 

Südoststeiermark 
 Mag. Michael Kreimer Tel. 05 7799/3310 

   michael.kreimer@akstmk.at   
   Wahlbüro: 05 7799/3311 oder 3330
                                                   Ringstraße 5, 8330 Feldbach

Fürstenfeld 
 Carmen Schiller        Tel. 05 7799/3410

   carmen.schiller@akstmk.at   
   Wahlbüro: 05 7799/3411 oder 3480
   Hauptplatz 12, 8280 Fürstenfeld

Hartberg
 Johannes Hirmann Tel. 05 7799/3510

   johannes.hirmann@akstmk.at
   Wahlbüro: 05 7799/3514                        
   Ressavarstraße 16, 8230 Hartberg 
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Leibnitz
 Manfred Schwindsackl Tel. 05 7799/3810

   manfred.schwindsackl@akstmk.at
   Wahlbüro: 05 7799/3816
   Karl-Morre-Straße 6, 8430 Leibnitz

Leoben
 Mag. Edwin Kriechbaumer Tel. 05 7799/3910

   edwin.kriechbaumer@akstmk.at 
   Wahlbüro: 05 7799/3980 oder 3981     
                                       Ignaz-Buchmüller-Platz 2, 8700 Leoben

Liezen 
 Mag.a Sabine Spreitz Tel. 05 7799/4010

   sabine.spreitz@akstmk.at
   Wahlbüro: 05 7799/4080 
   oder 4081 
   Ausseer Straße 42, 8940 Liezen

Murau 
 Michaela Jammerbund-Tychi Tel. 05 7799/4110

   michaela.jammerbund-tychi@akstmk.at
   Wahlbüro: 05 7799/4180 
   Bundesstraße 7, 8850 Murau

Murtal
 Mag. Christian Schweiger Tel. 05 7799/4510

   christian.schweiger@akstmk.at
   Wahlbüro: 05 7799/4580
                                       Hauptstraße 82, 8740 Zeltweg
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Mürzzuschlag 
 Andreas Guttmann           Tel. 05 7799/4210

   andreas.guttmann@akstmk.at
   Wahlbüro: 05 7799/4220 
   oder 05 7799/4261
                                       Bleckmanngasse 8,  
   8680 Mürzzuschlag

Voitsberg
 Ewald Pfeifer Tel. 05 7799/4310

   ewald.pfeifer@akstmk.at
   Wahlbüro: 05 7799/4380
   Schillerstraße 4, 8570 Voitsberg

Weiz 
 Elmar Tuttinger Tel. 05 7799/4410

   elmar.tuttinger@akstmk.at
   Wahlbüro: 05 7799/4480
   Herta-Nest-Straße 3, 8160 Weiz
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